
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretária Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretário Municipal de Água e Esgoto  

Carlos Afonso Miranda Marques 
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Tadeu Augusto Souto Oliveira - interino 

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Marcello Martins dos Santos - interino 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Wandre Nery Silva

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rômulo Mello Massacesi 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
José Ricardo de Medeiros Leite 

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luiz Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................31
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................32

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO ADMINISTRATIVO ORDINATÓRIO DE DELEGAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO, COMPETÊNCIA E ATRIBUIÇÕES 002/2025 - GP

DELEGA REPRESENTAÇÃO, COMPETÊNCIA E ATRIBUIÇÕES À SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E ORDEM PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO:

 - as atribuições autorizadas pela Lei Orgânica Municipal de Barra do Piraí, dentre elas a competência de administrar e organizar os serviços públicos;

- o que determina a Estrutura Administrativa e Organizacional do Município;

- a hierarquia administrativa e a delegação de representação e competência para a otimização dos serviços administrativos e de atendimento à população;

- a necessidade de rever as atribuições de competência da Secretaria Municipal de Administração que agregou a estrutura da Secretaria Municipal de Recursos Hu-
manos;

- as ações necessárias de centralização de atividades ains correlatas ao segmento de ordem pública, notadamente trânsito, transporte em geral, transporte escolar, 
guarda civil municipal, Jari – Junta Administrativa de Recursos e Infrações e Terminais Rodoviários possibilitando a uniicação e uniformização de procedimentos para 
estudos com vistas a eventual alteração administrativa de modo a promover a reestruturação prevista no Plano de Ação Recupera Barra do Piraí – RJ;

DELEGA:

Art. 1º Ficam delegadas a representação, competência e atribuições das pastas do DEMUTRAN, JARI, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE TER-
MINAIS RODOVIÁRIOS e FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS DE TRANSPORTES, notadamente do TRANSPORTE ESCOLAR, à Secretaria Municipal de Cidadania e Ordem 
Pública do Município de Barra do Piraí à qual serão subordinados os serviços dos referidos órgãos;

Parágrafo Único – Com relação à iscalização de contratos de transporte escolar esta será realizada em conjunto com a Secretaria Municipal de Educação integrando 
os Relatórios fazendo prevalecer quanto à Secretaria Municipal de Cidadania e Ordem Pública a precípua inalidade de trânsito para o cumprimento da atividade 
inalística de condução dos alunos da rede escolar aos estabelecimentos de ensino devendo as Secretarias ains tomar as devidas providências necessárias para a 
publicação dos atos respectivos nos processos administrativos pertinentes que indicam a referida iscalização.

Art. 2º O Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública, com a delegação e autorização do Gabinete da Prefeita promoverá em conjunto com os responsáveis 
pelos órgãos mencionados no art. 1º as rotinas, procedimentos e ordens de serviços necessárias ao bom desempenho dos trabalhos com vistas ao eiciente atendi-
mento à população e no que couber, aos órgãos da administração pública;

Art. 3º O presente ato terá vigência por 6 (seis) meses quando, então, um Relatório deverá ser apresentado ao Gabinete da Prefeita com expressa manifestação de 
solicitação de eventual prorrogação da vigência do presente ato ou apresentação de proposta de reformulação das pastas com subordinação efetiva das atribuições  
à Secretaria Municipal de Cidadania e Ordem Pública;

Art. 4º Os efeitos decorrentes do presente Ato são aplicados às atribuições, recursos humanos, material e patrimônio;

Art. 5º Este Ato Administrativo Ordinatório entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Barra do Piraí, 28 de Abril de 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 724/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 15/04/2025, FÁBIO SOARES DE SOUSA, no cargo em comissão de Coordenador Geral do Departamento de Transporte, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde, DAS 5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 25 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 081/2025/sms
Smg/mjml



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 725/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para iscais do Contrato Nº 04/2024, irmado com o Município de Barra do Piraí, por intermédio da Secre-
taria Municipal de Educação e a empresa INFINITY MULTISERVIÇOS LTDA, Processo nº 11852/2023, que tem como objeto a Contratação de Serviços de Terceiro/
Pessoa Jurídica – empresa especializada, no preparo e fornecimento de alimentação escolar, visando atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino e Entidades 
Filantrópicas (APAE e PESTALOZZI), da cidade de Barra do Piraí, com a inclusão de mão de obra; gêneros alimentícios; transporte; distribuição; logística; supervisão; 
manutenção preventiva e corretiva de todos os equipamentos utilizados; reposição de utensílios e equipamentos, nas quantidades e especiicações contidas no 
termo de referência e seus respectivos anexos

Gestor do Contrato:
Cleide Mara dos Santos Rocha, mat. 13235, Secretária Municipal de Educação

Fiscal Administrativo:
Dominic Salvador Reynaldo, mat. 12468, lotada na Secretaria Municipal de Educação

Izabelle Alves Oliveira, mat. 12470, lotada na Secretaria Municipal de Educação

Fiscal Setorial:

UNIDADES ESCOLARES

CRECHE M. MARILDA PÊGAS DA SILVA 
DIRETORA: DANIELLE ANACLETO DE LIMA

CRECHE M. VEREADOR HEITOR FAVIERI  
DIRETORA: JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA PAIVA

CRECHE M. JOSÉ ALVES PEREIRA 
DIRETORA: TATIANE COSTA DE LINO

CRECHE M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA 
DIRETORA: ROBERTA PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA

CRECHE M. HELENA FIGNER 
DIRETORA: MAIARA BARBOSA DUTRA

CRECHE M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA 
DIRETORA: DANIELE CRISTINA S .P. RODRIGUES

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA 
DIRETORA: PRISCILA GONÇALVES FERNANDES

J.I.PROF.NEWTON ROCHA BRANDÃO 
DIRETORA: ALESSANDRA DE SOUZA SILVA 
DIRETORA ADJUNTA: ANA CARLA DE SOUZA ALVES

J.I.MONTEIRO LOBATO 
DIRETORA:MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO

J.I.ISMAEL 
DIRETORA:RITA DE BARROS ALBINO 
DIRETORA ADJUNTA: ANGÉLICA TERESA PAIVA DE VASCONCELLOS

 J.E. ORTELINA BICHARA 
DIRETORA: MYRIAN SOARES DOS S. QUEIROZ 
DIRETORA ADJUNTA: APARECIDA FRANCISCO GORETTI HIPOLITO

J.I.GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO 
DIRETORA:SIMONE DOS SANTOS SEBASTIÃO

J.I.ALFREDO MANSUR ELIAS 
DIRETORA: ALINE MARIA DA SILVA MACHADO

J.E.M. MAILDE AMORIM BRAGA 
DIRETORA: ELISANGELA DA SILVA GARCIA

E.E.M.SÃO JOSÉ DO TURVO 
DIRETORA:LUIZA HELENA OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M. JEHOVAH SANTOS 
DIRETOR: ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA

E.E.M.CONDE MODESTO LEAL 
DIRETORA: DAIANA DE SOUSA DA SILVA

E.M.PROF.ªANNA CASALLI DE OLIVEIRA 
DIRETORA:AVAIR BIZARRA



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

E.M.PROF. ARLINDO RODRIGUES 
DIRETORA: SIMONE DE LEMOS RAMOS 
DIRETORA ADJUNTA: GINA FONTES DOS SANTOS

E.M.MIGUEL VASCONCELLOS 
DIRETORA: FABÍOLA RODRIGUES CRUZ

E.M.MARIETA VASCONCELLOS COUTINHO COELHO 
DIRETORA: MARIA JOSÉ PIO ANDRÉ 
DIRETORA ADJUNTA: LAIARA DE SOUZA MAIA

E.M.JOÃO DE DEUS 
DIRETORA:CLÁUDIA ANTÔNIO FERNANDES MACHADO

E.M.AMÉRICA BARBOSA DA SILVA 
DIRETORA:MÁRCIA CRISTINA FERREIRA PORTO LIMA

E.M.MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA 
DIRETORA: RACHEL DA SILVA VEIGA DA COSTA 
DIRETORA ADJUNTA: SIMONE LIMA VENANCIO

E.M.CORTINES CERQUEIRA 
DIRETORA: MARIA ALICE DE ASSUMPÇÃO SANTIAGO

E.M. PROF.ª AMÉLIA DE JESUS LISBOA 
DIRETORA: ANA PAULA VALIM DA SILVA

CIEP 428–DONA MARIANA COELHO MUNICIPALIZADA 
DIRETOR: JOÃO LUIZ LEÃO DE OLIVEIRA 
DIRETORA ADJUNTO: MAELLEN CRISTINA DE JESUS SILVA

CIEP 284–NELLY DE TOLEDO ROCHA (MUNICIPALIZADA) 
DIRETOR: GILSON FELIPE BERNARDO 
DIRETORA ADJUNTA:SIRLENE PEREIRA MOTA FIGUEIRA

E.M.ADMA DAVID CHEDID 
DIRETORA: THAINÁ MARCELLI NOBREGA MATTOS 
DIRETORA ADJUNTA: CAMILA BARTOLI MACHADO

E.M.JORGE DE FREITAS TINOCO 
DIRETORA: ALINE CUNHA DE MORAES CONFORT 
DIRETORA ADJUNTA: GABRIELA CRISTINA HONORATO

E.M.MANOEL FONSECA 
DIRETORA:ALISSANDRA APARECIDA PEREIRA

E.M.MARIO MARIOTINI 
DIRETORA: LUCIENE DE OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M.GERVÁSIO ALVES PEREIRA 
DIRETORA:JULIANA GOMES DA SILVA NUNES

E.E.M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA 
DIRETORA:CINTIA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES

E.E.M.MARIA NAZARETH SANTOS SILVA 
DIRETOR: MAISA TRINDADE DE CARVALHO PEGAS

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE ABRIL DE 2025.
 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/mjml



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 727/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a partir de 01/05/2025, BRUNO DA SILVA GRIJÓ, do cargo em comissão de Assessor de Supervisão de Região Administrativa, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 28 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 193/smsp/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 728/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 010/2025, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DEMITIR a pedido, WANIA MARIA MARQUES SILVA – matr. 7210 do cargo 
de PSICÓLOGO, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 
1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 16/04/2025.
           

GABINETE DA PREFEITA, 28 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 729/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 011/2025, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/04/2025, de acordo com o artigo 63 in-
ciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, do Quadro Permanente, em face do falecimento do servidor IVONETE 
LUIZA DA CRUZ - matr. 7231, rompendo-se assim, o vínculo com a administração 
pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 28 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 730/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o Memorando nº 012/2025, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 05/04/2025, de acordo com o artigo 63 
inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de PEDREIRO, do Quadro 
Permanente, em face do falecimento do servidor ISAIAS JOSE SANTOS DE SOU-
ZA - matr. 11594, rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 28 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 731/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o Memorando nº 013/2025, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 12/03/2025, de acordo com o artigo 63 
inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de GARI, do Quadro Per-
manente, em face do falecimento do servidor WALTER FERNANDO DE OLIVEIRA 
- matr. 1872, rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 28 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 732/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 014/2025, da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 13/04/2025, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
do Quadro Permanente, em face do falecimento do servidor JORGE PEREIRA DOS SANTOS - matr. 41, rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 28 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 733/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 01/05/2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3499/2021, RICARDO LEONARDO FERREIRA DA SILVA MAZZA, para cargo em comissão de 
Assessor do Secretário na estrutura da Secretaria Municipal de Água e Esgoto, Nível DAS4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 28 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/en/mjml

PORTARIA Nº 734/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 015/2025, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/04/2025, de acordo com o artigo 63 in-
ciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de CONTADOR, do Quadro 
Permanente, em face da aposentadoria do servidor RONALDO MATTOS GUIM-
ARÃES - matr. 3435, rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 28 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 735/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o Memorando nº 017/2025, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/04/2025, de acordo com o artigo 63 inci-
so V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de MERENDEIRA, do Quadro 
Permanente, em face da aposentadoria do servidor MARIA EMILIA MIRANDA DA 
SILVA - matr. 8479, rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 28 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 736/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 16/04/2025, a Professora JULIA CANDIDO RIBEIRO - mat. 11812, da função de Coordenador de Turno do Jardim de Infância Professor 
Newton Rocha Brandão.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 28 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 390/sme/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 737/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a partir de 01/05/2025, FLÁVIO JORGE SANT’ANA PINHEIRO, para a função gratiicada de Chefe de Atendimento – Diretoria Geral de Atenção Espe-
cializada, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAI 5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 28 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 047/smcop/2025
Smg/mjml

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de Licença Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada UTM Validade

CMILA 010/2025 VICTOR ROCHA 
MEDICINA LTDA

58.273.342/0001-
65

Atividade de 
atendimento em 
pronto socorro 
e unidades hos-
pitalares para 
atendimento a 
urgências (COD 
86.10-1-02) e o 
seguinte código 
(COD 86.10-1-01) 

1.733/2025 22°27'52,47"S
43°49’18,09”O



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 74 | 28 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


